EDIÇÃO: Janeiro

I N F O R M A T I V O

PROPÓSITO, MISSÃO, VISÃO E VALORES....................................................................................03

MENSAGEM DA DIRETORIA...............................................................................................................04

AÇÃO 360 ....................................................................................................................................................05

BATE PORTEIRA........................................................................................................................................06

PALESTRA SOBRE PROJEÇÕES DE MERCADO.........................................................................06

SICOOB CREDIVASS CAPACITA EQUIPE EM SOLUÇÕES DE CÂMBIO.........................07

EQUIPE DE CAREAÇU RECEBE CAPACITAÇÃO.......................................................................07

1° REUNIÃO GERENCIAL DE 2024..................................................................................................08

SICOOB CREDIVASS NO 2° ENCONTRO AGRO DA UAR 4.................................................09

SICOOB CREDIVASS DE HELIODORA-MG ESTÁ DE CASA NOVA!..................................10

TREINAMENTO SOBRE INVESTIMENTOS EM HELIODORA..............................................11

SICOOB CREDIVASS PRESENTE NA PALESTRA DA ACIJA..................................................11

SICOOB CREDIVASS 27 ANOS DE HISTÓRIA!...........................................................................12

SICOOB CREDIVASS EMPOSSA NOVOS DELEGADOS..........................................................13

SICOOB CREDIVASS E PROJETO CAMPO LIMPO....................................................................14

SUMÁRIO

• Respeito e Valorização das Pessoas;
• Cooperativismo e Sustentabilidade;
• Ética e Integridade;
• Excelência e Eficiência;
• Liderança Inspiradora;
• Inovação e Simplicidade.

VALORES

PROPÓSITO
Conectar pessoas para promover
justiça financeira e prosperidade.

Ser referência em cooperativismo, promovendo
o desenvolvimento econômico e social das
pessoas e comunidade.

VISÃO

Promover soluções e experiências inovadoras
e sustentáveis por meio de cooperação.

MISSÃO

3

DESAFIOS E
OPORTUNIDADES
PARA 2024

DIRETORIA
DA

4

Ano novo, novos sonhos, desafios, desejos,
contudo, mais uma oportunidade para
agradecer pelas conquistas e metas
superadas.

Nós, do Sicoob Credivass, atuaremos de forma
estratégica, atendendo aos anseios dos nossos
cooperados e comunidades e consolidaremos
nosso planejamento com muito esforço,
dedicação e comprometimento.

Temos inúmeras oportunidades nesse
caminho, mas a maior delas, no meu
entendimento, é estreitar o relacionamento
com nossos cooperados e comunidades e,
sendo assim, SER A PRINCIPAL INSTITUIÇÃO
FINANCEIRA dos nossos mais de 55 mil
associados.

Para quem ainda não é associado do Sicoob
Credivass, VEM SER COOP COM A GENTE.

Atenciosamente,

Diretor de Negócios Rodolfo Bastos Luiz

Ação 360
Nos dias 8 e 9 de janeiro o Sicoob Credivass
realizou a ação 360 em Delfim Moreira. O
projeto tem como objetivo a prospecção de
novos negócios. Com a recente inauguração
da agência, o movimento foi primordial para
firmar nosso compromisso e proximidade
com nossos atuais e futuros cooperados!

Nos dias 16 e 17 de janeiro aconteceu a Ação
360 na Agência de Pouso Alegre - Fontes.

Dando sequência no projeto, que busca
fomentar os negócios da Cooperativa e
entregar as melhores soluções financeiras
aos nossos Cooperados, ocorreu mais uma
Ação 360, nos dias 23 e 24 de janeiro na
agência de Paraisópolis.

Elisangela Ramos / Cézar Galvão / Paloma Oliveira / Jefferson Silva / Weverton Simões /
Priscila Noronha / João Pedro / Caíque Cézar

Jonathan Reis / João Pedro / Jefferson Silva / Kaique Cezar / Everton Magalhães / Juliana
Vieira / Ana Clara

João Pedro / Vanessa Lima / Amanda Aquino / Jefferson Silva / Sandra Silva / Wanessa
Lima / Kaique Cezar

Link instagram

5

Bate porteira
O Sicoob Credivass bate porteira na zona rural de Estiva em parceria com agrônoma Priscila. A
agrônoma visitou produtores rurais orientando sobre investimentos agrícolas necessários para o
desenvolvimento das suas produções, como por exemplo a instalação de sistema hidropônico em
lavoura de tomate e estufas para morango. A ação aconteceu no dia 18 de janeiro.

Firmando a parceria Sicoob Credivass, Sindicato
dos Produtores Rurais de Virgínia e  FAEMG SENAR
no dia 25 de janeiro foi realizada uma palestra
sobre Projeções de Mercado, Expectativas e
Realidades com Caio Oliveira - Gerente Regional
do Senar MG.

Estavam presentes produtores, empresários e
líderes, todos interessados e engajados em um
assunto de extrema relevância para estarmos
bem-informados e direcionados.

Palestra sobre
projeções de mercado,
expectativas e
realidades.

6

Link instagram

Sicoob Credivass
capacita equipe
de São Gonçalo do
Sapucaí em soluções
de câmbio.
No dia 26 de janeiro, o Sicoob Credivass realizou
um treinamento em soluções de câmbio para a
equipe da agência de São Gonçalo do Sapucaí,
em Minas Gerais. O objetivo do evento foi
capacitar os colaboradores para oferecer um
atendimento de qualidade aos associados que
precisam realizar operações de câmbio.

O treinamento foi ministrado por especialistas
da área e abordou temas como:

• Conceitos básicos de câmbio
• Operações de câmbio comuns
• Mercado cambial
• Riscos e oportunidades do mercado cambial

Após o treinamento, os colaboradores se
mostraram confiantes para atender os
associados que precisam de soluções de câmbio.

No dia 23 de janeiro, o Sicoob Credivass
realizou mais uma instrutoria de captação
para a agência de Careaçu, em Minas Gerais. O
objetivo do evento foi capacitar os
colaboradores para melhor atender os
associados.

A especialista em investimentos, Tânia
Boaventura, abordou temas comerciais,
técnicos e operacionais. Ela destacou a
importância de oferecer um atendimento
personalizado e de qualidade aos associados.

A instrutoria foi um sucesso e os
colaboradores se mostraram motivados a
aplicar os conhecimentos adquiridos no dia a
dia.

7

Equipe de Careaçu
recebe capacitação

Link instagram

Link instagram

Rodolfo Rios / Karen Coelho / Alini Paola / Erick Araboni / Tania Boa Ventura/Ana Beatriz

8

1° reunião
gerencial de 2024
No dia 11 de janeiro, reunimos nossa equipe
de gestores, gerentes de agências, diretoria e o
Presidente Roberto Mendes para a primeira
reunião de planejamento estratégico do ano.

A reunião foi um sucesso absoluto, com a
participação de todos os colaboradores
envolvidos no processo. Foi um momento de
reflexão e planejamento, em que definimos
nossas metas e objetivos para o ano.

Estamos comprometidos em fortalecer ainda
mais nossos laços com nossos cooperados e
parceiros, trazendo soluções financeiras que
fazem a diferença. Para isso, vamos investir
ainda mais em inovação, tecnologia e
capacitação de nossos colaboradores.

Agradecemos a todos que compartilham desta
jornada conosco. Vamos juntos fazer de 2024
um ano memorável!

Link instagram

Link instagram

Sicoob Credivass no
2° encontro Agro
da UAR 4
No dia 30 de janeiro estivemos presentes no 2°
encontro Agro da UAR 4 (Unidade administrativa
regional) em Carmo do Rio Claro na sede do
Sicoob Credicarmo.

Mais uma vez nossa cooperativa foi destaque
em vários aspectos, como crescimento de
carteira, percentual de atendimento a
Cooperados Pronafianos, índice de IAP (índice
de aproveitamento de produto) com produtores
e liberações de repasse.

Também tivemos a oportunidade de falar um
pouco sobre nossa estrutura geral do agro
(Centro Administrativo e agências) foi um dia de
muito aprendizado e troca de experiências. Fica
aqui os parabéns a todos os colaboradores
envolvidos no agro, seja nas agências ou no
Centro Administrativo, juntos estamos fazendo a
diferença.

9

Sicoob Credivass
de Heliodora-MG
está de casa nova!
O Sicoob Credivass está em Heliodora-MG
desde 2012, transformando a vida das pessoas
e da comunidade. Em nossa cooperativa você
conta com atendimento próximo, taxas
atrativas e participa dos resultados. Temos os
melhores produtos e serviços para você
produtor rural, pessoa física ou jurídica.

E agora estamos de casa nova! Um espaço
novo, mais amplo, seguro e moderno, tudo
pensado para proporcionar uma experiência
inovadora aos nossos cooperados. Venha nos
visitar e se surpreender!

Praça Santa Izabel, 61 - Centro.

Sicoob Credivass, vem ser Coop com a gente!

10

Link instagram Link instagram

11

Treinamento sobre
investimentos
em Heliodora.

Sicoob Credivass
presente na
palestra da ACIJA

O Sicoob Credivass de Heliodora recebeu
equipe de investimento para treinamento no dia
16 de janeiro.

O treinamento foi realizado para capacitar os
membros da equipe sobre as melhores práticas
para identificar e avaliar oportunidades de
investimento.

O Sicoob Credivass acredita que o treinamento
será essencial para que a equipe de
investimento possa identificar as melhores
oportunidades de investimento para as
empresas associadas.

No dia 25 de janeiro de 2024, o Sicoob Credivass esteve presente na palestra da ACIJA (Associação
comercial de Jacutinga) sobre o tema "Estratégias de atuação do SEBRAE MG no segmento da moda",
ministrada pela palestrante Raquel Canaan.

A palestra abordou temas como tendências do mercado da moda, comportamento do consumidor,
digitalização e inovação. Raquel Canaan, destacou a importância da inovação para as empresas do
segmento da moda.

Link instagram

Tania Boaventura / Allyson Ygor / Domique Krauss / Ariana Souza /
Neyla Gonçalves / Edgar Gladstone

Sicoob Credivass
27 anos de história!
O Sicoob Credivass celebra 27 anos de
história, conquistas e cooperação no sul de
Minas Gerais. Inaugurada em São Gonçalo do
Sapucaí em 1997, a cooperativa cresceu e
evoluiu ao longo dos anos, contando hoje com
45 agências, mais de 55 mil cooperados e uma
equipe de 387 colaboradores dedicados.

Agradecemos a cada cooperado, colaborador
e parceiro que contribuiu para o sucesso dessa
jornada cooperativa. Juntos, construímos uma
comunidade forte e solidária, promovendo o
desenvolvimento local e realizando sonhos.

Acreditamos no poder da cooperação, e ao
longo desses 27 anos, fizemos história ao
proporcionar soluções financeiras justas e
transparentes. Nosso compromisso é
continuar trabalhando para fortalecer o elo
entre a comunidade e o Sicoob Credivass.

Que venham muitos mais anos de
prosperidade, inovação e cooperação! Vamos
juntos, cooperando para um futuro ainda mais
promissor!

Sicoob Credivass. Vem ser coop com a gente.

12

Link instagram

Link instagram Link instagram Link instagram

13

Sicoob Credivass
empossa novos
delegados
No dia 05 de janeiro de 2024, o Sicoob
Credivass empossou seus delegados, que irão
representar os mais de 55 mil cooperados da
cooperativa pelos próximos quatro anos.

Os 70 delegados são eleitos pelos cooperados
para defender seus interesses nas decisões
que são tomadas no âmbito administrativo da
cooperativa. Eles são responsáveis por
representar os anseios e desejos de um grande
grupo.

A posse dos delegados contou com a participação
dos membros do Conselho Fiscal, Conselho de
Administração, Diretoria Executiva, além dos
colaboradores do Sicoob Credivass.

O Sicoob Credivass agradece a confiança dos
cooperados e conta com a contribuição do novo
Colegiado para manter em alta o propósito, os
valores, o respeito e a credibilidade que a
cooperativa conquistou ao longo de sua
existência.

Link instagram Link instagram

14

Sicoob Credivass e
Projeto Campo Limpo
O Sicoob Credivass, comprometido com o
meio ambiente, apoia o Projeto Campo Limpo,
que recolhe embalagens vazias de
agrotóxicos. A cooperativa é um dos parceiros
do projeto e contribui para que ele seja um
sucesso.

Uma grande parceria de sucesso com o INPEV,
IMA, ASMERIA, EMATER e Prefeituras
Municipais, o projeto apoia os agricultores a
realizarem a tríplice lavagem das embalagens
antes de enviá-las para a Central, de modo
que elas deixem de representar um risco à
saúde e ao meio ambiente. Assim, as
embalagens serão compactadas e
encaminhadas para seu destino, que pode ser
a reciclagem ou a incineração controlada.

O Projeto Campo Limpo é uma iniciativa
inovadora em logística reversa e contribui
para manter o Brasil como referência mundial
na destinação de embalagens vazias de

defensivos agrícolas. Ele concretiza o conceito
de economia circular, pois promove a redução, a
reutilização e a reciclagem de materiais.

As embalagens vazias de agrotóxicos devem ser
lavadas e devolvidas até um ano após a compra
do produto em cumprimento à Lei Federal nº
9.974/00.

No dia 15 de janeiro, foi o dia de entregar o
Certificado de participação do projeto em
Heliodora aos que colaboraram para que a
ação fosse sucesso.

O Sicoob Credivass acredita que o compromisso
com o meio ambiente é fundamental para o
desenvolvimento sustentável. A cooperativa
está sempre buscando iniciativas que
contribuam para a preservação do meio
ambiente e a melhoria da qualidade de vida das
pessoas.

Link instagram

@sicoobcredivass

www.sicoob.com.br/web/sicoobcredivass

Conheça nosso site:

/SicoobCredivassOficial